
Conférence 

12 decembre 2019
 | VAULX EN VELIN



2 GRAIE | IRSTEA | INSAL  - DIGESTION DES BOUES DE STEP  - 2019 

 

SOMMAIRE 
 
Programme ........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 3 
Avant-propos ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 4 
[...]
Max 7,8 64 86

Moyenne 6,7 46 77

Nb réponses 25 31 29

� ? 
�������������(����
������@�
�
����

Pas de 

différence 

significative 

entre boues 

activées et 

biofiltres

Biogaz

GRAIE | IRSTEA | INSAL DIGESTION DES BOUES DE STEP - Décembre 2019



�

***:�0�
��������> "�������������

digesteur

entrée sortie

AGV (mg/L) TAC (mg/L) N-NH4 (mg/L)

Min 90 2000 740

Max 3780 9300 2885

Nb réponses 20 20 �

� Très variables, dépendent de la nature des intrants

AGV/TAC

Min 0,03

Max 0,51

Moyenne 0,13

Conditions optimales de 
fonctionnement pour 

AGV/TAC < 0,3
Min Max Moyen

/�����
����
A�:��
���
B

Temps de 
séjour (jours)

9 81 32 ��

Biogaz

�

***:�0�
��������>  ��"���
���� ��

digesteur

entrée sortie

(boues 
digérées)

réduction MES 
(%)

réduction MVS 
(%)

Min 22 30

Max 54 63

Moyenne 40 49

Littérature
(R. Moletta)

Réduction 

MV 

40 - 50%

MES (g/L) MVS (%)

Min 16 54

Max 41 75

Moyenne 28 65

Nb réponses 24 23

Biogaz

�

***:�0�
��������>  ��"���
���� ��

digesteur

entrée sortie

Production biogaz Nm3 biogaz / TMVS  éli Nm3 biogaz / TMVS  intro

Moyenne enquête 924 (N=19) 447 (N=20)

AE RMC 2012 840 460

Biogaz

Production biométhane Nm3 CH4 / TMVS éli Nm3 CH4 / TMVS intro

Moyenne enquête 580 (N=19) 279 (N=20)

AE AG 2001 550 (N=20) 225 (N=20)

�
������������������������ ��!�"� ��#$� %�&�' !�"(�

�

*-:�C�#��������� �����������

�����������D 
��������
�
��

59

40

16

3

0

10

20

30

40

50

60

70

Compostage Epandage Incinération Autre (OVH, cimenterie,
ISND)

P
ro

p
o

rt
io

n
 d

e
 s

ta
ti

o
n

 (
%

)

Devenir des boues déshydratées

• Augmentation de la concentration en

métaux lourds

• Pollution aux PCB

Compostage 

impossible 

pour 4 

stations

GRAIE | IRSTEA | INSAL 17 DIGESTION DES BOUES DE STEP - Décembre 2019



�

-*:�����������$ ������� �5

Problèmes évoqués :

• Bouchage par des filasses pour 9 stations
(5 étant équipées d’un broyeur ou tamis)

• Contraintes d’entretien du matériel
� nettoyage des débitmètres, du dilacérateur
� usure des pompes

• Contrainte de température en hiver pour 3 stations

• Baisse des performances en basse saison pour les
stations de montagne

• Impact des retours en tête sur le respect des normes
de rejet en NTK

�

-*:�����������$ ������� �;

Bonnes pratiques :

• Bon suivi analytique
� âge des boues pour prévenir le moussage
� température et débits pour prévenir les bouchages

• Rester dans les paramètres définis par le constructeur
(concentration, T�C, pression, AGV, TAC,…)

• Température régulière et > 35�C

• Alimentation régulière et homogène
• Bon brassage continu

• Bon entretien des installations
� curages réguliers �

vidanges décennales du digesteur

�

�8

Regain d’intérêt pour la digestion

�Pratiques majoritaires identifiées

�Malgré quelques difficultés, les exploitants semblent satisfaits

�Pas de saut technologique

�Développement de l’injection et abandon d’une valorisation

uniquement thermique

#������
��

GRAIE | IRSTEA | INSAL DIGESTION DES BOUES DE STEP - Décembre 2019



19 GRAIE | IRSTEA | INSAL  - DIGESTION DES BOUES DE STEP  - 2019 

| Exploitation des ouvrages |  
Panorama général sur les problèmes rencontrés 

Vincent CHEVALIER, Veolia Eau 



20 GRAIE | IRSTEA | INSAL  - DIGESTION DES BOUES DE STEP  - 2019 



�

���������	�
�������
���������������
�

�

�����
�����
	�
������	����	������������������������������

�������������������
�����������

• ��
�����
������	���   �!�

������������" �#$��������������


�����%	�	����&�������
��


�����'��� ()*���������	�������

"  +$�����	��
������	�,

• *�����
-���.��
	�
������	��/�������

• 0��������������������������������1���


����	�����
���-�
���������
�����0)�

�	�����
����1���������������
�1����


-���	���������	������	�
�����

������	��������	�%��
�
	�
������	��/2�


3���	�����	�������$�
�%�	��
��

�-�������	��4

• ���������
�����	���� 
�������


������	��/2����1���
��5����	��

�������������.�'��%�����	��

"

• 6���
����������
�������
����

• ���������	
���
	����	�������	���	����������	�
	

���������	���	
���
��	���

• ��� �	������������	!��������	��"#����	$	

!��%"!��������	�����	���	!�������	&'�(�	�
	

��������	���)�*+	��� �	���!������	�����,�

• �������� ����	��,��-	��	�������������	�
	������

• .���	+	�*������%/��	��	����	��	�����	

0����������

• 1�!����	&	2����"���	��	����������	��	�����	

34(	�����	56	��0�������	�'(	

��������������	�����

• 7���	!*�����%����	+	�*���8	����	��	���	��	��	

�%��99�

• �������� �
������

• :��������������	��	��������	'���
�

• :�������������	���������0�	�;		��������	

���)�*+	�3��
���

�

0�������������
���-��������� !

�

7�3��
�������
���� �

• 8��������������	��

����	������
���
�	���

���
��'���

• 8������� (���
��6��,

• 9��������������

• 6������	���

• ����	���������

�����������
��'����

���	��
	�
������	���

• :�	���;�)�
����;�

��������

• )	���3��
�	�������


��������

• *<*=��/�#> �?@

GRAIE | IRSTEA | INSAL 21 DES BOUES DE STEP - Décembre 2019



�

6����1��� >

�

����������������������;�)��	����� #

�

���������%�����������������	��������������
�����	���� A

�

���������%�����������������	��������������
�����	���� +

GRAIE | IRSTEA | INSAL DIGESTION DES BOUES DE STEP - Décembre 2019



�

7����5����
�������������
-�	����	���
�����	��������������


���	����
B

�

7����5����
�������������
-�	����	���
�����	��������������


���	����
� 

GRAIE | IRSTEA | INSAL 23 DES BOUES DE STEP - Décembre 2019



24 GRAIE | IRSTEA | INSAL  - DIGESTION DES BOUES DE STEP  - 2019 



25 GRAIE | IRSTEA | INSAL  - DIGESTION DES BOUES DE STEP  - 2019 

| Exploitation des ouvrages |  
Zoom sur les problématiques de moussage et de la struvite 

Christelle METRAL et Patricia CAMACHO, SUEZ 



26 GRAIE | IRSTEA | INSAL  - DIGESTION DES BOUES DE STEP  - 2019 



n

Exploitation des ouvrages
Zoom sur les problématiques 

de moussage et de struvite

Patricia CAMACHO, Expert Méthanisation Biogaz, SUEZ Cirsee

Christelle METRAL , Chef de marché , SUEZ Dir. Développement

1

n

Sommaire

� Indicateurs de gestion de la méthanisation

� Moussages :

� les conséquences

� les causes possibles

� les mesures correctives

� Struvite :

� les conséquences

� les causes possibles

� les mesures correctives

� Focus : piloter la précipitation et valoriser la struvite

2

§ Baisse de la production de biogaz

§ Teneur en CH4 et CO2 du biogaz produit

§ Alcalinité (TAC), Acides gras volatiles

(AGV) et rapport AGV/TAC

§ pH

§ Teneur de la MV des boues digérées et

rendement

§ Odeurs des boues digérées

§ Moussage

Indicateurs de gestion de la méthanisation

Pour plus d�informations : 

voir site IDEAL Connaissance
conférence « Méthanisation sur usine de traitement d�eaux usées - Piloter son installation » 

GRAIE - 12 décembre 2019 - Méthanisation - Exploitation3 I

Introduction

Meistratzheim (120.000 EH)

Marseille (1.860.000 EH) ü débordement de boues au niveau des vasques

ü bouchage des arrêtes-flammes

les conséquences

GRAIE - 12 décembre 2019 - Méthanisation - Exploitation4 I

Moussages

Arrête-flamme

GRAIE | IRSTEA | INSAL 27 DES BOUES DE STEP - Décembre 2019



� 2 types de moussage

ü Moussage instable ou transitoire qui se décompose et se reforme du fait

de l�extraction en continu du digestat (présence de bactéries

filamenteuses, boues riches en AGV à l�entrée du méthaniseur�)

ü Moussage de la flottation de matières à la surface du digestat (Filasses

et billes de graisses)

les causes

GRAIE - 12 décembre 2019 - Méthanisation - Exploitation5 I

Moussages

les causes

GRAIE - 12 décembre 2019 - Méthanisation - Exploitation6 I

Moussages

Quelquefois l�origine se situe bien avant la méthanisation 

Bien dissocier les origines / des conséquences

§ Chauffage

§ Brassage

§ Ensablement et /ou

phénomène de chapeau

§ Trop forte charge

organique appliquée

§ Hydraulique (à-coups)

§ Concentration non

maitrisée

§ Alimentation irrégulière

§ Filamenteuses

Origine mécanique
(équipement)

Origine biologique
(process)

� Préventions:

� Augmentation AGV pressentie, réguler la charge

� Phénomène anormal au niveau des boues activées, by-pass du digesteur

� Corrections:

� Suppression des bactéries filamenteuses sur bassin de boues activées pour

limiter le cercle vicieux (filaments dans retour en tête)

� Mise à la diète du digesteur (réduction alimentation)

� Si acidification, remonter le pH vers 7,2

� Problème hétérogénéité

è améliorer le brassage

è réduire la concentration des boues

� Injection temporaire d�antimousse dans les boues d�alimentation

les mesures préventives et correctives

Ne pas laisser perdurer un moussage car mise en péril de la sécurité de l�ouvrage

GRAIE - 12 décembre 2019 - Méthanisation - Exploitation7 I

Moussages

Dépôt de Struvite:
les conséquences

GRAIE - 12 décembre 2019 - Méthanisation - Exploitation8 I

dépôts spontanés dans les 

tuyaux, les échangeurs de chaleur, 

les digesteurs�

Dépôt dans Carter d�une centrifugeuse�

Struvite

GRAIE | IRSTEA | INSAL DES BOUES DE STEP - Décembre 2019



Dépôt de Struvite:
les causes possibles

GRAIE - 12 décembre 2019 - Méthanisation - Exploitation9 I

Struvite

� 2 conditions concomitantes pour précipiter la struvite (MgNH4PO4,6H2O)

� Effluent riche en phosphore et en azote (digestat)

� Eaux riches en magnésium (raisons géologiques)

� Lieu de précipitation

� Après digestion anaérobie

� Milieu alcalin (pH ~8,5, favorisé par stripping du CO2)

� Préventions:

� Eviter ou minimiser le stripping du CO2 avant les pompages

èéviter les cascade, zone de turbulence, enceintes confinées pour sursaturer en 

CO2

� Solutions chimiques disponibles sur le marché mais très onéreuses

� Corrections:

� Solutions mécaniques : passage d�un furet à haute pression

è Prévoir les piquages, les trappes de visites, des solutions de démontage 

facilitées, éviter les circuits enterrés

� Soutirage / alimentation par pompes

è Couplage automatique des pompes de soutirage et d�alimentation

è Débitmétries

è Mesure de niveau

Dépôt de Struvite:
les mesures préventives et correctives

GRAIE - 12 décembre 2019 - Méthanisation - Exploitation10 I

Struvite

FOCUS précipitation contrôlée de struvite
Exemple : procédé SUEZ - PhosphogreenTM

précipitation de la struvite : Mg2
+ + NH4

+ + PO4
3- + 6 H2O Æ MgNH4PO4, 6 H2O

GRAIE - 12 décembre 2019 - Méthanisation - Exploitation11 I

� réacteur à lit fluidisé avec 

recirculation,

� injection de chlorure de 

magnésium

� stripping du CO2 par 

aération pour augmenter le 

pH (ajustement éventuel à la 

soude)

� struvite récupérée au fond 

du réacteur

contrôle

du pH par

injection d�air
(économies de 

réactifs)

Struvite

struvite produite avec Phosphogreen
caractéristiques

GRAIE - 12 décembre 2019 - Méthanisation - Exploitation12 I

� taille des granulés : 1 à 3 mm

� 12,2 % phosphore

� 5,8 % azote

� 10,4 % magnésium

excellent 

fertilisant à 

dissolution 

lente

absence
de métaux 

lourds

Struvite

GRAIE | IRSTEA | INSAL 29 DES BOUES DE STEP - Décembre 2019



récupération du phosphore
sur les centrats de boues digérées et déshydratées

GRAIE - 12 décembre 2019 - Méthanisation - Exploitation13 I

5,40%
5,60%

4,80%

4,00% 4%

2,90%

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

5,00%

6,00%

sept-13 dec-13 janv-14

total-N

total-P

réduction 
du phosphore 

dans les boues

(et de l�azote) 

Struvite

Méthanisation = process avec beaucoup d�avantages 

MAIS dépendant de la « bonne santé » de la biologie = sensible  

Exploitant analogue à un diététicien

Application d�un régime équilibré sans excès (pas d�indigestion)

Fournir des aliments frais (pas de stockage trop long)

Attentifs aux réactions du méthaniseur pour adapter son régime

Mesures préventives plutôt que mesures correctives

Suivi régulier des indicateurs primordial

Maintien dans une plage de fonctionnement adéquat

Conclusion

GRAIE - 12 décembre 2019 - Méthanisation - Exploitation14 I

Folschviller (30.000 EH)

Santiago Chili - Mapocho

(3.500.000 EH)

Annecy � Sila (230.000 EH)

Weyersheim (30.000 EH)

Les Mureaux 

(120.000 EH)

Merci pour votre attention
Grand Lyon � La Feyssine (300.000 EH)

GRAIE | IRSTEA | INSAL DES BOUES DE STEP - Décembre 2019



31 GRAIE | IRSTEA | INSAL  - DIGESTION DES BOUES DE STEP  - 2019 

| Aquapole | 
La méthanisation des boues pour une STEP neutre en carbone 

Isabelle LACROIX et Emeric LECLERC, Grenoble Alpes Métropole 



32 GRAIE | IRSTEA | INSAL  - DIGESTION DES BOUES DE STEP  - 2019 



Introduction

Présentation 

d’Aquapole

Périmètre de collecte

55 communes

470 000 hab

2000 km de 

collecteurs

AQUAPOLE - PRESENTATION

�Mise en service : 1er janvier 1989

• Capacité de traitement : 650 000 EH – 39 T DBO5/j

•Volume traité = 230 000 m3/j en moyenne

•Exploitant : Régie Assainissement depuis le 01/07/14

• Site certifié ISO 9001v2015 et 14001v2015

Données de la station - année 2018

TRAITEMENT EAU

DIGESTION

FOUR : 3903 t 

de matière 

sèche

Refus de dégrillage : 

495 t

Eaux usées :

83,8 M m3

Boues brutes : 8139 t de 

matière sèche

Eaux traitées : 

85,6 M m3

Sable:

475 t

Boues 

digérées:3903 t de 

matière sèche

REFIB : 161 tCendres valorisées: 

1 150 t
Boues en compostage : 

0 t de matière sèche

GRAIE | IRSTEA | INSAL 33 DIGESTION DES BOUES DE STEP - Décembre 2019



Du biogaz au biométhane - 2018

DIGESTION

TORCHERES

CHAUDIERESBoues brutes 

: 8 139 t de 

matière 

sècheBoues 

digérées: 3 

3 903 t de 

matière 

sèche

Réseau 

Grdf

Biogaz: 

469 314 

Nm3 
Biogaz:

2 727 281 Nm3 

Biogaz: 

173 511 

Nm3 

Biogaz: 

91 949 

Nm3 

Gaz de purge 

(CO2 ):

1 060 591 

Nm3

Biogaz produit : 

3,5 M Nm3

FOUR

PRODUCTION 

BIOMETHANE  

18GW/h

REX technique 

et 

organisationnel

La Méthanisation d’Aquapole

Ratio Boues 
Primaires / Boues 

Biologiques

75 / 25 %

Temps de séjour 

45 jours

Réduction MV

54 %

Production 
Biogaz

1,02 Nm³/ kg MV 
éliminé 

350 m³/j – 21 000 kgMS/j

61 g/l – 83% MV

350 m³/j – 11 000 kgMS/j

31 g/l – 66 % MV

10 000 Nm³/j

Fonctionnement Vs dimensionnement

Valeurs moyennes

2017-2018-2019

Dimensionnement 

constructeur 

(charges moyennes)

Dimensionnement 

constructeur 

(charges nominales)

Débit de boues 350 m³/j 495 m³/j 627 m³/j

Concentration des boues injectées 61 g/l 60 g/l 60 g/l

Taux de MV des boues injectées 80-85 % 77 % 77 %

Flux de boues 21 400 kg MS/j 29 676 kg MS/j 37 642 kg MS/j

Temps de séjour 45 jours 29 jours 23 jours

Concentration des boues digérées 31 g/l 39 g/l 39 g/l

Taux de MV des boues digérées 63-70 % 60-65 % 60-65 %

Réduction des MV 54 % 45 % 45 %

Charges MVS entrante 1,2 kg MV/m³,j 2 kg MV/m³,j 2 kg MV/m³,j

Production de biogaz 10 100 Nm³/j 9 019 Nm³/j 11 379 Nm³/j

GRAIE | IRSTEA | INSAL DIGESTION DES BOUES DE STEP - Décembre 2019



REX : Brassage au biogaz

9

Consommation 
énergie

Pression de 
refoulement 

élevée 

Nécessité d’une 
eau de bonne 

qualité

Dissocier les 
fonctions 

brassage et 
utilités

700 Nm³/h - 1,8 bars

85 kW – 3 m³/h

Fct 24h/24

500 Nm³/h mini - 1,3 bars

67 kW – 3 m³/h

Fct 24h/24

secours

500 Nm³/h max

REX : Les filasses

Plus d’une benne d’1 m³ par jour en pointe !

REX : Bouchage

Constat : 

augmentation du 

niveau dans la 

vasque d’entrée

Prévention : 

Moyen d’accès et 

dispositions pour 

déboucher ??

REX : Moussage

Constat : augmentation de la pression du ciel gazeux (pas de visuel)

Risque : débordement de mousse/boues dans les pots de purge

Solutions : Injection 

anti-mousse

Analyse des paramètres :

• Température

• pH

• N-NH4

• Production biogaz

GRAIE | IRSTEA | INSAL 35 DIGESTION DES BOUES DE STEP - Décembre 2019



REX : Exploitation

Suivi quotidien des paramètres

Niveaux dans les vasques

Analyses MS, MV, AGV, TAC, pH, N-NH4 
(boues épaissies, boues digérées, boues 

recirculées)

Production biogaz

Pression ciel gazeux

Température et pH recirculation

14

Impact sur l’incinération

• Plus de boues envoyées au compostage

• Diminution du tps d’incinération de 10 %

• Consommation de biogaz pour le chauffage des boues

Réduction de la production de boues de 50 %